1

國立空中大學 110 學年度學生會與校長有約會議紀錄

時 間： 111 年 04 月 19 日 (星期二) 中午 12:00-13:30

地 點：校本部教學大樓 2樓智能會議室(開放視訊)

主持人 : 林美女 會長                                                                                 記錄：林春藝

出席者：

陳松柏校長、110學年度學生會各中心學生代表 (李慧津、孟崇惠、林春藝、許真豪、游卓澔、趙國穗、何彩雲、楊雅惠、彭曉慧、

朱卉萩、黃德法、馬義雄)

列席者：

教務處林俊裕教務長、教務處梁美慧簡任秘書、教務處劉龍嫦組長、教務處劉天惠組長、教務處陳志文程式設計師、資訊科技中心李建錠

主任、資訊科技中心徐振琦組長、資訊科技中心曾阿玉組長、資訊科技中心賴素純組長、出版中心黃素秋主任、人文學系洪文婷主任、社

會科學系呂秉翰主任、商學系方誠主任、公共行政學系林顯明老師(代)、生活科學系林高永主任、管理與資訊學系王貞雅主任、通識教育

中心蔡志彥組員(代)、臺北中心吳政穎主任、桃園中心李淑娟主任、學生事務處陳如山學務長、學生事務處陳美娟組長、學生事務處吳慧

瑜組長、學生事務處陳建樺秘書

校長致詞 :

學代服務同學提升能力，校長有約如了解顧客的需求，今天會議希望學代提出學生的意見，提升服務品質，學代服務好學生人數增加是空

大宣傳最有利的廣告，今年提出 9個問題，如有其他問題可以現場提出，本次會議由全校師長參與回答問題。

一、學生會提案：

2

編 號 類 別 主 旨 說 明 相 關 單 位 回 應 說 明

1 學分學雜

費減免

原住民專科部

畢業生希望能

放寬減免申請

期程，以利當

學期再度入學

大學部時，能

享有學分學雜

費減免。

1.目前應屆原住民專科部畢業生

領到畢業證書時，再註冊選修

大學部課程時，已經錯過申請

原住民學分學雜費減免期程，

只能以一般生收費。

2.建議學校是否可放寬原住民學

分學雜費減免申請期程，以利

畢業生再度入學時可銜接申請

原住民學分學雜費減免作業期

程。

教務處 教務處回應：

限於教育部規定，本校各類別學分

學雜費減免申請表件及相關資料，

須恪遵教育部所訂期程前完成登錄

及傳送「大專校院學生助學措施系

統整合平臺」，爰予無法寬延申請期

程。

2-1 數位學習

平臺

建議畢業生比

照一般學生，

再瀏覽一年數

位學習平臺課

程。

1. 一般學生於課程結束後可以

再觀看一年，數位學習平臺

課程，但畢業生卻無法再瀏

覽。

2. 建議學校是否可以讓畢業生

對當學期選修課程，也能再

瀏覽觀看一年的時間。

1.教務處

2.資訊科技中心

一、教務處回應：

同學建議畢業生比照一般學生，希

望再瀏覽一年數位學習平臺課程乙

節，教務處建議可研議另建置數位

課程隨選閱讀系統，以使用者付費

提供服務，提供有需求之本校同學、

畢業生及社會大眾付費閱覽。

111/4/19線上會議補充說明:

目前畢業生可以再免費看1學期，學

校會再調查多少畢業生還有看數位

學習平台，來評估是否建置課程隨

3

編 號 類 別 主 旨 說 明 相 關 單 位 回 應 說 明

選閱讀系統使用者付費閱覽

二、資訊科技中心回應：

現行畢業生與一般生相同，於數位

學習平台瀏覽期間均為一年(以課

程起訖時間為主)。惟若密碼過期需

重新設定密碼，若仍有登入問題，請

來電資科中心。

2-2 數位學習

平臺

建議延長或建

立可重複收看

數位學習平臺

課程影片。

1. 部分同學由於需要進行國家

考試，希望學期結束及畢業

後，仍能繼續反覆觀看已選

修之數位學習平臺課程。

2. 建議學校可延長觀看時間或

建立雲端公開區，開放給有

選修過該課程之學生可重複

收看。

1.教務處

2.資訊科技中心

一、教務處回應：

同學以進行國家考試建議學期結束

及畢業後，希望可繼續反覆觀看已

選修之數位學習平臺課程乙節，教

務處建議可研議另建置數位課程隨

選閱讀系統，以使用者付費提供服

務，提供有需求之本校同學、畢業

生及社會大眾付費閱覽。

二、資訊科技中心回應：

數位學習平台延長瀏覽期間需求，

資科中心已於111/3/1「因應各單

位數位學習平台使用需求協調會」

4

編 號 類 別 主 旨 說 明 相 關 單 位 回 應 說 明

中提會討論，並依決議提第3次教

務與課程研商會議(3/29)中討論，

將依決議(維持現狀)辦理。

3 服務學習

建議於社團或

服務課程給予

志工服務時

數。

由於服務課程及部分社團(如桃

園慈暉社)成立目的為服務人

群，希望學校也可如校外之服務

社團，協助給予志工時數認可，

以鼓勵同學們可以持續進行。

1.服務課程：通

識教育中心

2.服務社團

(1)桃園中心

(2)學生事務處

一、通識教育中心回應：

關於服務課程的部分，首先本中心

並非屬於可認證服務時數之單位，

且選修本中心「公民社會參與服務

學習」同學之服務時數已納入該學

分課程及格與否的評量標準之一，

倘若修課亦認證服務時數恐有重複

採納之疑義。

二、桃園中心及學生事務處回應：

1.有關同學提問內容包含 3個不同

概念先行說明：

(1)「服務學習課程」為學校教育

的一環，是一種經驗教育之模

式，強調服務與學習並重，於

課程或活動方案中，結合有意

義之服務活動及結構化之反思

與互惠過程，達到所訂定之學

習目標。

5

編 號 類 別 主 旨 說 明 相 關 單 位 回 應 說 明

(2)「志工」係出於個人自由意願

而參與者為志願服務，應依志

願服務法及相關法規之規範執

行，必須接受過志願服務基礎

訓練及特殊訓練而領有志願服

務紀錄冊者，以自由意志投入

已備案之運用單位服務後，由

運用單位登記時數。

(3)「社團服務」為學校社團從事

社會服務，參加本校社團之社

員須於 2 年內曾在本校選課之

全修生或選修生，透過社團不

定期活動，提高學習效能，充

實休閒生活，激發服務精神，

陶冶合群德行，中心社團若非

志願服務申請運用單位，則非

屬志願服務法範疇。

2.建議有意擔任志工的同學可以接

洽各志願服務運用單位，依法接

受志工訓練及按個人意願及時間

提供志願服務，由運用單位協助

登錄個人時數。以桃園市為例，

可洽桃園市志願服務整合資訊平

台(https://vspc.tycg.gov.tw/)

https://vspc.tycg.gov.tw/

6

編 號 類 別 主 旨 說 明 相 關 單 位 回 應 說 明

獲得該市志工招募訊息。

4 學生社團 請校方協助檢

核每學期各社

團成員之參加

資格。

1. 目前規定社團成員必須2年內

曾在本校選課繳費之全修生或

選修生，但每學期社長或幹部

沒有辦法檢視同學們是否仍有

修課，無法確認成員是否仍有

資格參與社團。

2. 建請校方能夠協助檢核，每學

期社團成員的參加資格，供社

團幹部參考。

1.桃園中心

2.學生事務處

一、桃園中心回應：

(1)社團成立之目的為增進同學交

流，並非具有強制性。

(2)資格審查部分，目前只針對社

長每學期審查選課與否外，社員

部分由各社團請社員自行提出選

課卡方式確認。

二、學生事務處回應：

本校學生只要能檢附2年內有選課

證明，即可參加學生社團，如選課

卡、成績通知單暨學分證明書等。

5 認證課程 希望學校能更

進一步與政府

相關單位溝

通，爭取以空

大學分認可為

相關證照所需

之時數、學分

1.期待更多課程能與官方研討為

證照認可。

2. 空大學分有許多符合證照訓

練所需課程，如長照相關課

程，希望能更進一步與政府相

關單位溝通，爭取以空大學分

認可為相關證照所需之時數、

1.教務處

2.各學系

一、教務處回應：

本校學分是否被認可為相關證照所

需學分，取決於政府相關單位，未

來如有溝通機會，將儘量表達爭取

意見。另教務處將協助學系有關開

設證照課程所需之規劃作業。

7

編 號 類 別 主 旨 說 明 相 關 單 位 回 應 說 明

學分。 二、人文學系回應：

提供各專任教師參考規劃。

三、社會科學系回應：

已在規劃長照管理學分學程當中，

以利空大學生取得相關證照。

四、商學系回應：

1.本系預計於未來陸續開設財金領

域的證照學分課程。

2.相關議題將提供本系各學類負責

老師做為未來開設課程的參考。

五、公共行政學系回應：

公行系部分課程符合公務人員轉職

系所需，修習相關學分後，可向銓

敘部申請認定為具該職系專長，如

綜合行政、人事行政。

六、生活科學系回應：

生活科學系相關課程如下:

1.禮儀師證照課程

2.家庭教育學分學程

8

編 號 類 別 主 旨 說 明 相 關 單 位 回 應 說 明

學生於本系修畢所需學分及符合相

關法令規定，以取得(1)禮儀師證

照。(2)家庭教育專業人員證照。

七、管理與資訊學系回應：

以本系【門市服務與管理】課程為

例，規劃以門市服務為主軸，適用於

勞動部之門市服務乙級技術士技能

檢定考試。本系課程所涉及之證照

檢定，多無須先修有相關課程學分

資格，始得參與考試之相關規定。

6 學分學程 學分學程線上

申請時段問題

1. 由於選課作業導致教務行政

系統內，學分學程會有一段

時間無法進行申請與計算，

但常常選課時間截止後一段

時間甚至到開學後都仍是不

能使用該功能。

2. 建議校方能確切提出無法申

請之時間日期，或者擴充能

量使該功能可以一直運作。

1.教務處

2.資訊科技中心

一、教務處回應：

1.學分學程系統，已有明確公告：

「本校於註冊選課期間，為使系

統功能順暢執行，暫不開放學分

學程及微學程網路申請及查詢作

業，同學如有申請需求，可電洽

所屬中心，逕由專人協助辦

理。」。

2.前項公告時間至每學期課程開播

前1日止。

3.本校學分學程系統可於選課期間

9

編 號 類 別 主 旨 說 明 相 關 單 位 回 應 說 明

開放線上申請及查詢事宜，擬於

未來新系統開發作業時，納入需

求事項。

二、資訊科技中心回應：

1.有關學分學程開放申請日期由教

務處訂定，建議公告開放申請日

期時間，以利學生使用。

2.另當學生無法申請時，可於選課

期間請學生至各學習指導中心現

場，辦理學分學程申請及查詢。

7-1 證書製作 學分學程的證

書可以更加精

美

學分學程的證書可以更加精美，

例如畢業證書有中英文並存。

教務處 教務處回應：

1.學程學分證明書有英文版本提供

學生申請。

2.中英文學程學分證明書，擬於未

來新系統開發作業時，納入考量

事項。

7-2 證書製作 專科部畢業證

書能比照大學

部有中英文合

專科部畢業證書能比照大學部有

中英文合併之證書。

111/4/19線上會議游卓澔學代補

教務處 教務處回應：

1.副學士學位證書有英文版本提供

學生申請。

10

編 號 類 別 主 旨 說 明 相 關 單 位 回 應 說 明

併之證書 充:

剛才進入教務系統網站還沒看到

中英文並列之專科部畢業證書可

申請。

2.中英文副學士學位證書，擬於未

來新系統開發作業時，納入考量

事項。

8 文件申請 各類文件申請

作業簡化

1.檢視簡化各類文件申請。

2.開放各中心能夠印製除了中文

成績單以外更多的作業，如簡

化英文成績單申請，不需再繳

交照片。

教務處 教務處回應：

1.中文在學證明書、歷年成績表、

學業成績表及學期成績單暨學分

證明書補發項目，可於所屬中心

現場製發。

2.各類文件申請，可採線上申請，

亦可至各中心現場申請。

3.依據本校學生中英文證件申請須

知附表規定，部分英文證件，須

收繳照片。

4.有關簡化英文成績單申請，不需

再繳交照片部分，擬商討可行性

後提案教務會議辦理。

9 學生優惠 希望本校學生

能享有與一般

大學生相同之

學生優惠。

持續爭取本校學生能享有與一般

大學生相同之學生優惠，如：高

鐵、台鐵及文教設施入場門票。

秘書室 秘書室回應：

1.終身學習，這是本校宗旨及特

色，但也因此致使有些機關認為

本校係成人教育，非同一般大

學。例如高鐵對於大學生的優惠

11

編 號 類 別 主 旨 說 明 相 關 單 位 回 應 說 明

就不包含空中大學。

2.採學分制，這是本校學制特色，

但是一般社會大眾、機關，不易

判別學生身分的有效性，外界多

採以一般大學體制的認知框架檢

視本校。

3.亦有同學留言反映，在故宮博物

院感覺受到「不受重視」的現象

4.以上所述，對本校學生雖不完全

公平，但欲撼動各該機關之認定

與內部規定，並非一蹴而就。

5.近日，本校去函故宮博物院反映

本校學生權益，已獲故宮博物院

回函表示：依本院參觀收費標準

第三條規定，本國學生（持教育

部立案學校有效學生證者）免費

參觀，參觀時須出示學生證供本

院售票人員認證後提供免費票券

入場。

12

二、臨時動議:

１． 基隆中心許真豪學代：

ａ．畢業後付費看課程何時開始實施？

     校長回覆：學校有２個平台ＵＵ平台與ＴＬ平台有免費及收費課程，也可以再次選修重看１次。

     ｂ．基隆中心學生曾向學校反應問題沒得到好的回應，因此退出群組，建議各中心可以將學生代表反映應管

         道週知所屬學生。

     校長回覆：各中心可以增加學生會網頁版面，讓學生可以找學生代表反應問題，但要有專人維護管理網頁內容。

２． 台東中心馬義雄學代：

  ａ．諮商技術課程希望不要開在暑假，開在平常上課比較適合。

校長回覆：暑假有視訊面授２次，如有課業研討需求，建議加入如課研社之類的社團。

林高永主任回覆：將與開課老師討論後再回覆。

會後生科系回覆：在上下學期都有開設該課程，開設在暑假是中心專班（已轉知台東中心學代）

     ｂ．希望選修生可以選學生代表。

   學務處回覆：全修生有學籍才是正式學生，選修生修滿４０個學分後就可以轉為全修生，就可以參加學生會。

３． 臺北中心林春藝學代：建議學校將電算大樓改建教室大樓。

校長回覆：校園保和街已完成，電算大樓會請總務處研議後續處置。

４． 高雄中心黃德法學代：高雄中心沒有校舍，目前要指引學校地址沒有明顯的曝光率宣傳。

    校長回覆：各中心校舍目前努力爭取中，將請高雄中心先行建置明顯招牌。

５． 宜蘭中心朱卉萩學代：宜蘭中心很幸福，持續招收學生、運作也很順利，感謝宜蘭中心同仁服務很好！

    校長回覆：多推廣親友來宜蘭中心當學生，也可以善用ｆｂ轉貼學校訊息。

散會：１３： 15